
令和６年５月２８日  

第７４回“社会を明るくする運動” 

  中央推進委員会構成団体 各位 

第７４回“社会を明るくする運動” 

中央推進委員会事務局 

法務省保護局長  押 切 久 遠 

第７４回“社会を明るくする運動”～犯罪や非行を防止し、立ち直りを支

える地域のチカラ～に対する協力について（依頼） 

 “社会を明るくする運動”につきましては、毎年格別の御協力を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

 本運動については、犯罪や非行のない安全で安心な明るい地域社会を築くこと

を目的として、内閣総理大臣からのメッセージを発出するなど、政府一丸となっ

て進めているところです。第７４回となる本年も、別添実施要綱に基づき、より

一層強力に本運動を推進することとしております。 

 また、今回の運動を象徴するポスターと併せて、ショートアニメーション等の

各種コンテンツも準備しております（詳細は別紙を御確認願います。）。 

本運動が真に成果を挙げるためには、貴団体の御協力を頂戴することが特に意

義深いものと考えております。 

 この運動の趣旨を御理解いただきますとともに、７月の本運動強調月間・再犯

防止啓発月間を中心とした御協力につき、格段の御配慮を賜りますようお願い申

し上げます。 



 

別紙 

 
 

＜第７４回“社会を明るくする運動”への御協力のお願い＞ 

 

 

１  ポスターの掲出 

 メールにてお知らせしましたとおり、御希望通りの

枚数を送付させていただいております。６月上旬から

発送を開始しますので、到着次第、貴団体において掲

出への御協力をお願いいたします。 

 今後、新たにポスターの送付を希望される場合は、

当係までお問合せください。 

 また、デジタルサイネージ又は貴団体の HP 等に

て、ポスター画像の掲示をお願いいたします。データ

については、別添フライヤー記載の URL からダウン

ロード願います。 

 

 

２  リーフレットの窓口等設置 

 リーフレットにつきましても、御希望通りの枚数を送付させていただきます。

ポスターと同様に、６月上旬から発送を開始しますので、到着次第、貴団体にお

いて設置や配布をお願いいたします。 

 なお、ポスター同様にリーフレットにつきましてもデータを配布いたします

ので、御活用いただけますと幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

３ ショートアニメーションを活用した周知 

デジタルサイネージ又は貴団体の HP、貴団体主催のイベント等にて、ショー

トアニメーションの放映をお願いいたします。データについては、別添フライヤ

ー記載の URL からダウンロード願います。XD-CAM 又は DVD の貸出も可能

です。 

なお、30 秒版及び 15 秒版については法務省公式 YouTube チャンネルに

も掲載しておりますので、是非御活用ください。 

 

 

４ SNS 等を通じた周知 

 貴団体の HP や SNS 等で社会を明るくする運動に関する宣伝や周知をお願

いします。その際、ポスターのデータの添付や以下のリンク・二次元コードの貼

付等に制限はありませんので、是非御活用ください！ 

 

○ 社会を明るくする運動ウェブサイト 

https://www.moj.go.jp/hogo1/kouseihogoshinkou/syamei/index.html 

 

○ 法務省公式 YouTube チャンネル  

第７４回“社会を明るくする運動” 

ショートアニメーション 

30 秒版：https://youtu.be/D7zExQj1pb4 

15 秒版：https://youtu.be/hN30ZPTfK5o 

  

○法務省保護局公式 X  

https://twitter.com/MOJ_HOGO  

 

○法務省保護局公式 Instagram 

https://www.instagram.com/moj_kouseihogo/ 

 

＊別添のフライヤーにつきましても、貴団体の傘下団体・下部団体様に御共有

いただけますと幸いです。本年も、“社会を明るくする運動”への一層の御協

力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

担当：法務省保護局更生保護振興課地域活動推進係 

０３－３５９２－７３７４（直通） 


	01-1_協力依頼文書
	01-2 協力依頼文書・別紙

